Перелік програм,

за якими здійснюється  вивчення предметів варіативної складової 

 робочого навчального плану 

в ЗНЗ Дергачівського району
в 2010-2011 навчальному році
Факультативи

	№ з/п
	Класи 
	Вид заняття за робочим навчальним планом

(факультатив, спецкурс, курс за вибором, предмет за вибором)
	Назва (факультативу, спецкурсу, курсу за вибором, предмета

за вибором)
	Назва програми
	Державна/ авторська
	Ким і коли

затверджена, рекомендована

(реквізити за потребою)
	Кількість годин за програмою
	Кількість виділених за робочим навчальним планом 

	
	2
	Солоницівський НВК «Перлина»
	Логіка
	Програма факультативного курсу «Логіка» О.Митник 
	державна
	Лист МОНУ №1/11-1689 від 28.05.2002р.
	
	1

	
	
	
	
	Основна школа
	
	
	
	

	
	8
	Дергачівська ЗШ №1
	Риторика (культура ділового спілкування)
	Програма факультативного курсу «Культура ділового спілкування» 
	державна
	Педагогічна преса, 2004 

Лист МОНУ №1/9-477 від 13.07.2009 р.  
	1
	0,5

	
	6,8
	Козачолопанська ЗШ 
	Мова як генетичний код народу


	Навчальний посібник для факультативних занять, Тернопіль, «Мандрівець», 2009. (авт. В. Цимбалюк)
	державна
	Міністерство освіти і науки України,

 2006 р., лист МОН  № 1.4/18-2617  від 20.10.2008 р.
	1
	0,5

	
	9
	Козачолопанська ЗШ
	Лексикографія української мови
	Навчально-методичний  посібник для факультативних занять, Тернопіль «Мандрівець», 2009.
	державна
	Міністерство освіти і науки України, 

2006 р.,  лист  МОН 

№ 1/11- 3715  від  05.07.2006 р.
	1
	1

	
	8а,б,в
	Вільшанська ЗШ
	Українська фразеологія
	Програма факультативного курсу “Українська фразеологія”, Глазова О.П., Кузнецов Ю.Б.Педагогічна преса, 2008 рік 
	Державна


	 Лист МОНУ №1/11-608 

від 09.02.2005
	1
	1

	
	7
	Козачолопанська ЗШ
	Російська мова 
	Програми «Російська мова» для загальноосвітніх навчальних закладів
	Державна 
	Міністерство освіти і науки України, 2005 р., лист МОН № 1/11 -3967 

від  16.09.2003 р.
	1
	1

	
	8
	Дергачівський ліцей №2

	Правознавство
	Навчальна програма безперервної правової освіти учнів загальноосвітніх навчальних закладів І-ІІІ ступенів (Бахтінова О.В., Башинська Л. В. та ін.)
	Авторська
	Затверджено рішенням ГУОН від 09.11.2005 р. протокол № 3.
	1
	 1



	
	8
	Дергачівська ЗШ №1
	Математика
	Навчальні програми з математики для профільного навчання. Програми факультативів, спецкурсів, гуртків.
	державна
	Навчальна книга, 2003 

Лист МОНУ №1/11-2511 від 20.06.2003 р.  
	2
	1

	
	5


	Козачолопанська ЗШ


	         Логіка
	Програми для ЗНЗ. 

Навчальні програми для профільного навчання. Програми факультативів, спецкурсів, гуртків  «Математика», Київ «Навчальна книга», 2003 Програма факультативного курсу 

«Логіка» для 5-7 класів. (авт. М.А. Вайнтрауб).
	Державна 
	Міністерство освіти і науки України, 

2003 р., лист МОН 

№ 1/11 – 2511 від

 20.06.2003 р.
	1
	0,5

	
	5,6
	Козачолопанська ЗШ
	Інформатика
	Навчальна програма курсу «Інформатика» (5 клас), Київ, (автор Й.Ривкінд, Г.Ломаковська)
	Авторська
	Схвалена та рекомендована вченою радою Київського міжрегіонального педагогічного університету ім.. Б.Д. Грінченка (протокол

 № 3 від 23.06.2006 р.)
	1
	1

	
	8 
	Козачолопанська ЗШ
	Основи інформатики


	Програма пропедевтичного курсу «Основи інформатики», 

8 клас

 (авт. : Володін В.В., Володіна І.Л., 

Столяров Ю.О.)
	Державна 
	Міністерство освіти і науки України, 2008р.,

лист МОН № 1/9 -477 

від  13.07.2009 р.
	2
	2

	
	7

8

8

7

8

8

7,8

7

8
	Прудянська ЗШ

Черкаськолозівська ЗШ

Подвірський НВК

Ветиринарна ЗШ

Великопроходівська ЗШ

Цупівська ЗШ


	Курс користувача
	Навчальні програми для профільного навчання. Програми факультативів, спецкурсів, пропедевтичних курсів, гуртків. Інформатика, Прем»єр, Запоріжжя, 2003 Морзе Н.В., Мості пан О.І.
	Державна 
	Лист МОНУ №1\1-2813 від 08.07.2003
	1
	0,5

1

1

0,5

1

0,5

1

0,5

1

	
	5

6


	Великопроходівська ЗШ
	Вступ до інформатики
	Програми для ЗНЗ. Навчальні програми для профільного навчання. Програми факультативів, спецкурсів, пропедевтичних курсів, гуртків. Інформатика, Прем»єр, Запоріжжя, 2003 Морзе Н.В., Мості пан О.І Інформатика, Прем»єр, Запоріжжя, 2003 Морзе Н.В., Мості пан О.І.
	Державна


	Рекомендовано Міністерством освіти і науки України (Лист від 08.07.2003 р. № 1/11-2813
	1
	0,5

0,5

	
	5-6 


	Протопопівський НВК
	Християнська етика 
	Програма з основ християнської етики для учнів 5-6 класів загальноосвітніх навчальних закладів, 2006 рік
	Державна

 .
	Схвалено фахівцями Упц МОНУ(лист №1/9-546, від29.08.2009 року). 
	1
	1

	
	8,9


	Черкаськолозівська ЗШ
	Етика 


	Програма «Етика» для 1-9 класів загальноосвітніх навчальних закладів 

(Каптан Т.М.)
	Авторська
	Методична рада  протокол № 15

від 06.04.2000 року ХОНМІБО 2000
	1

1
	1

1

	
	8

7
	Малоданилівський ліцей

Русько-Лозівська ЗШ
	Хімія і довкілля
	Навчальні програми курсів за вибором та факультативів.  Хімія. Варіативна складова Типових навчальних планів. 5-12 класи.

Автор:  Т. Вороненко


	Авторська
	Рекомендовано Міністерством освіти  України

(лист №1/11-9428 від 20.11.09 р) 

(лист МОНУ від 13.07.09 №1/9-477)!!!!!!
	1
	1
0,5

	
	9

9
	Малоданилівський ліцей

Цупівська ЗШ
	Основи екології
	Екологічна освіта школярів (збірник програм, 5-11 класи). К.: «Перун»,1998 р.
	Державна
	Рекомендовано Міністерством освіти  України 

(лист № 1/9-433

від 07.07.08 р.)


	1
	0,5

	
	7
	Солоницівська гімназія №3
	Світ кімнатних рослин
	Факультативний курс для учнів 7 -9 класів загальноосвітніх шкіл Міністерство освіти і науки України.П.ВигівськаТ.А.Матущенко2008
	Державна
	 Рекомендовано Міністерством  освіти і науки України лист   №1/11 – 5142 від 21.10.2008
	0,5
	0,5

	
	7
	Козачолопанська ЗШ
	Аптека природи
	Збірник навчальних програм курсів за вибором та факультативів з біології для допрофільної  підготовки та профільного навчання, рекомендованих для використання в ЗНЗ . Кам'янець-Подільський,  «Аксіома», 2009.

Факультативний курс для учнів 7-х класів загальноосвітніх шкіл. (Автор: Шендрик О.В.)
	Державна
	Міністерство освіти і науки України, 

2006 р., лист МОН 

 № 1/11 – 5142 

від  21.10.2008 р.
	1
	0,5

	
	5

6


	Черкаськолозівська ЗШ
	«Я – моє здоров’я – моє життя»
	Програма факультативного курсу «Я – моє здоров’я – моє життя» для учнів 5-6 класів  загальноосвітніх навчальних закладів


	Державна 
	Міністерство освіти і науки України. 

Лист МОНУ 

№ 1.4/18-1490 

від 30.11.2006 року 

Наш час. 2008
	
	0,5

0,5

	
	9
	Козачолопанська ЗШ
	Основи психофізіологіч-

них  знань і вибір профілю навчання 
	Збірник навчальних програм курсів за вибором та факультативів з біології для допрофільної  підготовки та профільного навчання, рекомендованих для використання в ЗНЗ . Кам'янець-Подільський,  «Аксіома», 2009.

Факультативний курс для учнів  9-х класів загальноосвітніх шкіл 

(авт. Сябро С.А.)
	Державна
	Міністерство освіти і науки України, 

2006 р.,  лист МОН 

 № 1/11 – 5142 

від  21.10.2008 р.
	1
	1

	
	8а

8

7-9

7-8
	Солоницівська гімназія №3

Слатинський НВК

Черкаськолозівська ЗШ

Русько-Лозівська ЗШ
	Сприяння просвітни-

цькій роботі «рівний - рівному» серед молоді України щодо здорового способу життя
	Програма факультативно-го курсу для учнів 7-11 класів загальноосвітніх навчальних закладів. Київ 2007 р.
	Державна
	Схвалено Міністерством освіти і науки України  (лист № 1.4/18-1490 від 30.11.2006 р.)
	1
	1
1

1

0,5



	
	8
8

8а,б

8

8
	Дергачівський ліцей №2

Солоницівська ЗШ №2

Солоницівська гімназія №3
Прудянська ЗШ

Цупівська ЗШ(спецк)

Дворічнокутянська ЗШсп
	Уроки для стійкого розвитку
	Програма факультативного курсу Уроки для стійкого розвитку О.Пометун Л.Пилипчатіна Г.СєроваІ.Сущенко А.Панченков Київ 2009
	Державна
	Пр. №10 

від 06.06.07 р.

науково-методичної ради МОНУ
	0,5

	0,5
0,5

1
1

	
	
	
	
	Старша школа
	
	
	
	

	
	10 б,в

11б,в
10

10,11

10

10

10

10

11

10

10
	Дергачівська гімназія №3

Пересічанська ЗШ

Слатинський НВК

Козачолопанська ЗШ

Русько-Лоівська ЗШ

Подвірський НВК

Великопроходівська ЗШ

Токарівський НВК

Ветиринарна ЗШ

Дворічнокутянська ЗШсп


	Українське ділове мовлення
	Програма факультативного курсу «Українське ділове мовлення» (Автори  програми:

О.Оперчук)
	Державна
	МОН України, лист

№1/11-608 від 09.02.2005року.
(Лист №1\9-477від 13.07.2009р.)
	1
	1

	
	10б

11б
	Дергачівська гімназія №3
	Основи риторики
	Програма факультативного курсу  «Основи риторики». 

10-11кл. (Автори  програми:

О.Гладова., Ю.Кузнецов)

	Державна
	МОН України, лист

№1/11- 608 від 09.02 2006 року
	1
	1

	
	10б

11б

11
	Дергачівська гімназія №3

Черкаськолозівська ЗШ
	Основи культури мовлення
	Програма факультативного курсу  «Основи культури мовлення» (Автори  програми:

Є.Романюк)   Педагогічна преса
	Державна
	МОН України, лист

№1/9-546 від 29.08.08
(Лист МОНУ № 1/9-477 

від 13.07.2009 року) 


	1
	1

	
	11б,в
10

10
	Дергачівська гімназія №3

Пересічанська ЗШ

Черкаськолозівська ЗШ
	Стилістика сучасної 

української мови
	Програма факультативного

курсу  «Стилістика сучасної 

української мови» (Автори  програми: О.Авраменко)
	Державна
	МОН України , лист

№1/9-546 від 29.08.08
(Лист МОНУ від 05.07.2006 №1/11-3715) !!!!!!
	1
	1

	
	11б
	Дергачівська гімназія №3
	Фразеологія української літературної мови
	Програма факультативного курсу «Фразеологія української літературної мови» для учнів 11 класу загальноосвітніх навчальних закладів (Автори  програми: В.Федоренко)
	Державна
	МОН України

лист 1/11-607

від 09.02.2006
	1
	1

	
	11
	Подвірський НВК
	Російська мова
	Російська мова Факультативний курс10-11 клас
	Державна
	МОН України Лист №1\9-390 від 01.06.2005.
	1
	1

	
	10
	Ветиринарна ЗШ
	Російська мова
	Російська мова. Програма для 5-12 класів ЗНЗ з українською мовою навчання


	Державна 
	Лист МОНУ №1/11 – 6611 від 23.12.2004 р.
	1 год
	1 год

	
	11
	Черкаськолозівська ЗШ
	Англійська мова. Країнознавство 
	Програми для загальноосвітніх навчальних закладів. Іноземні мови. (програма для профільного навчання)
	Державна 
	 Лист МОНУ 

№ 1/11-2266 

від 28.04.2001 року 


	1
	1

	
	10

11
	Протопопівський НВК
	Німецька мова
	Іноземні мови.Програми для профільного навчання 10-11 класи
	Державна
	Рекомендовано МОНУ(листМОНУ №1/11-2266 від 28.04.2001 року)
	2
	2

2

	
	10
	Дергачівський ліцей №2
	Власна справа
	Власна справа (Основи малого бізнесу. 

 Горленко Г.О.)


	Державна
	Лист МОНУ 

№ 1/11 – 9007 



від 29.12.07р.
	1
	1

	
	11А
	Дергачівський ліцей №2
	Основи публічного права 
	Навчальна програма безперервної правової освіти учнів загальноосвітніх навчальних закладів І-ІІІ ступенів (Бахтінова О.В., Башинська Л. В. та ін.)


	Авторська
	Затверджено рішенням ГУОН від 09.11.2005 р. протокол № 3.
	1
	1

	
	11А
	Дергачівський ліцей №2
	Основи приватного

права
	Навчальна програма безперервної правової освіти учнів загальноосвітніх навчальних закладів І-ІІІ ступенів (Бахтінова О.В., Башинська Л. В. та ін.)
	Авторська
	Затверджено рішенням ГУОН від 09.11.2005 р. протокол № 3.
	1
	1

	
	11
	Подвірський НВК
	Права людини
	Програми спецкурсів та курсів за вибором для профільних навчальних закладів Пометун,

Т.Ремех
	Державна


	Лист МОН України №1\9-477

Від 13.07.2009р.
	1
	1

	
	 10,11 
	Слатинський НВК
	Людина і суспільство
	Програми для профільних класів загальноосвітніх навчальних закладів

10-11 класи   Р.А.Арцишевський

М.Р.Арцишевська

О.А.Шаповал
	Державна


	Міністерством освіти і науки України

Лист МОНУ 

№ 1/9 – 546 від 29.08.08
	2
	1

	
	10Б
	Дергачівський ліцей №2
	Основи економіки
	Програми для загальноосвітніх навчальних закладів “Основи економіки” 

(І. Климюк)


	Державна
	Лист МОНУ 

№ 1/11-9007

від 29.12.07р.
	2


	 1 



	
	11АБ
	Дергачівський ліцей №2
	Економічна і соціальна географія світу
	Економічна і соціальна географія світу

(Костюченко Н.П.)


	Авторська
	Схвалена ХОНМІБО 

Реєстр.№263
	1
	1

	
	11А 
	Дергачівський ліцей №2
	Основи менеджменту
	Основи менеджменту (Горленко Г.О.)
	Державна
	Лист МОНУ 

№ 1/11 – 9007 

від 29.12.07р.


	1
	1

	
	10
11

10

10


	Черкаськолозівська ЗШ

Русько-Лозівська ЗШ

Великопроходівська ЗШ


	Основи споживчих знань
	Програма для загальноосвітніх навчальних закладів. «Основи споживчих знань. Споживач і держава» Київ

	Державна
	             Лист МОНУ 

№ 1.4/18-Г-2099 

від 28.11.2007 року 


	1
	1

	
	10

10
	Пересічанська ЗШ

Подвірський НВК
	Визначні постаті України
	Програма для ЗНЗ програма факультативів, спецкурсів, курсів за вибором Гирич І.Б.
	Державна
	Міністерство освіти і науки. Лист МОНУ № 1/9-477 від 13.07.09.


	1
	1

	1. 
	11Б
	Дергачівський ліцей №2
	Екологія
	Екологія (Вальтер Г. А.)
	Авторська
	Схвалена ХОНМІБО 

Реєстр.№ 255
	1
	1

	2. 
	11Б
	Дергачівський ліцей №2
	Ноосфера і здоров′я людини
	Ноосфера і здоров′я людини

(Аненкова О.В.)
	Авторська
	Схвалена ХОНМІБО 

Реєстр.№299.


	1
	1

	3. 
	10
	Козачолопанська ЗШ
	Основи екологічних знань школярів.
	Факультативний курс «Основи екологічних знань школярів» Журнал «Біологія», №   16-18, червень 

2008 , ст. 4- 26 (авт. Шаламова –Харченко Р.М.)
	Авторська 
	 !!!
	1
	1

	
	10
	Подвірський НВК
	Екологія людини
	Збірник навчальних програм курсів за вибором та факультативів з біології  для до профільної підготовки та профільного навчання для використання в ЗНЗ«Екологія людини»
	Авторська

Матяш Н.Ю.
	 РекомендованоМОН України

Лист №1\11-5142 від 21.10.2008р.


	1
	1

	
	11Б
11а
	Дергачівський ліцей №2

Дергачівська гімназія №3
	Економіка в задачах математики
	Програма для ЗНЗ. Математика. Програми для факультативів, спецкурсів, гуртків.

 (Автори  програми:

М.Вайнтрауб, О.Стрельченко)
	Державна
	МОН України, лист

№1/11- 2511від 20.06.2003року
	0,5
1
	0.5
1

	
	10 а

11а
	Дергачівська гімназія №3
	Методи розв’язування

 задач з кінематики, 

динаміки  та законів

збереження.
	Збірник програм курсів за вибором і факультативів з фізики та астрономії. 6-12 класи (Укладачі:І.Гельфгат.,

 І. Ненашев)
	Державна
	МОН України

лист 1/11-4349

від 19.06. 2009


	1
	1

	
	10 а 11а,в
	Дергачівська гімназія №3
	Методи розв’язування рівнянь, систем, нерівностей
	Програма для ЗНЗ. Математика. Програми для факультативів, спецкурсів, гуртків. (Автори  програми: Н.Щєкань)
	Державна
	МОН України, лист

№1/11- 2511від 20.06.2003року
	1
	1

	
	11

11
	Пересічанська ЗШ

Подвірський НВК
	Алгебра і початки аналізу. Методи розв’язування рівнянь, нерівностей їх систем. 
	Програма   для загальноосвітніх навчальних закладів  математика програми факультативів, спецкурсів, гуртків.

Щекань Н.П. Київ, «Навчальна книга»
	Державна
	Міністерство освіти і науки України. Лист №1/11-2511 від 20.06.2003р.
	1
	1

	
	11 

Пр.-мат
	Дергачівська ЗШ №1
	Інформатика
	Програми для загальноосвітніх навчальних закладів «Навчальні програми для профільного навчання. Програми факультативів, спецкурсів, пропедевтичних курсів, гуртків Прем’єр, 2003


	державна
	Лист МОНУ № 1/9-433 від 07.07.2008 р.

(збірники наказів №№25-27, 2009 р.)
	1
	1

	
	11а

10 а, в
	Дергачівська гімназія №3 
	Прикладна інформатика
	Програма факультативного курсу «Прикладна інформатика 2-11» (Автори  програми: Л.Журавльова, О.Бодрик)
	Державна
	МОН України, лист

№1/9-546

 від  29.08.08.
	1
	1

	
	11
	Прудянська ЗШ
	Програмування Інтернет- орієнтованої графіки 
	Інформатика . Навчальні програми для профільного навчання. Програми факультативів, спецкурсів, пропедевтичних курсів, гуртків
	Державна 
	Лист МОНУ

№1\1 – 2813 від 08.07.2003
	1
	1

	
	11
	Русько-Лоівська ЗШ
	Основи комп’ютерної графіки
	Програма курсу за вибором для основної школи «Основи комп’ютерної графіки» (Дорошенко Ю.О., Завадський І.О.)
	Державна
	Міністерство освіти і науки України, лист МОНУ від 13.07.09 №1/9-477
	1


	1



	
	11
	Подвірський НВК
	Основи програмування
	Програми факультативів ,спецкурсів,пропедевтичних курсів ,гуртків.Інформатика «Основи програмування»
	Державна


	МОН України 2003

Лист №1\11-2813 від 08.07.2003
	1
	1

	
	10(сп)

	Дергачівська ЗШ №1
	Хімія
	Диференційоване навчання. Розв’язування задач з хімії. Програма факультативних курсів 10-11 класи 
	державна
	«ЛІПС» ЛТД, 2009
	1,5
	0,5

	
	11Б
	Дергачівський ліцей №2
	Хімія
	Хімія на кожен день

(Русанова О.К.)
	Авторська
	Схвалена ХОНМІБО 

Реєстр.№317
	1
	1

	
	10,11 

10

10

10
	Солоницівська ЗШ №2

Русько-Лоівська ЗШ

Великопроходівська ЗШ

Дворічнокутянська ЗШ
	Розв'язування задач з хімії
	Навчальна програма курсів за вибором та факультативів.

Хімія.Варіативна складова Типових навчальних планів 5-12 класів. »(І. Овчаренко)
	державна
	Міністерство освіти і науки України

Лист №1/11-9428

Від 20.11.2009р.

.
	1


	1

	
	11 
	Солоницівська ЗШ №2
	Загальна географія
	Програма для  профільного навчання в загальноосвітніх навчальних закладів
	державна
	Міністерство освіти і науки України

Лист №1\11-3300

 від 28.07.2003р
	1
	1

	4. 
	10
	Пересічанська ЗШ
	Етика: духовні засади
	Програма для ЗНЗ. Курс «Етика: духовні засади», факультативи 1-11 кл.
	Державна
	Міністерство освіти і науки. Протокол  №2 від 11.04.2007


	1
	1

	5. 
	10
	Козачолопанська ЗШ
	Технологія досягнення професійного успіху
	Програма спецкурсу для учнів 11 класів//Профільне навчання (автор 

Л.П. Пасечнікова)
	Авторська
	Схвалена та рекомендована вченою радою Донецького обласного ІППО (протокол

 № 6 від 24.06.2007 р.)
	1
	1

	6. 
	10 б,в

11б, в
10

10
10,11

10,11
	Дергачівська гімназія №3

Малоданилівський ліцей

Пересічанська ЗШ

Солоницівська ЗШ №2

Черкаськолозівська ЗШ
	Сприяння просвітни-

цькій роботі «рівний - рівному» серед молоді України щодо здорового способу життя
	Програма факультативно-го курсу для учнів 7-11 класів загальноосвітніх навчальних закладів. Київ 2007 р.
	Державна
	Схвалено Міністерством освіти і науки України  (лист № 1.4/18-1490 від 30.11.2006 р.)
	1
	1


